

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 276 Lwów, piątek 23 grudnia 1938 r. Oddziałem korespondencji z prowincji Nr. 353



*Najmilszy upominek na święta*  
*to kolekcja papierosów*



## Interpelacja Koła Parlamentarnego OZN w sprawie masowej emigracji Żydów z Polski

Warszawa, 22. 12. (PAT) Poseł Stanisław Skwarczyński i 116 innych posłów wniosło do P. Prezesa Rady Ministrów interpelację w sprawie środków zmierzających do podjęcia i przeprowadzenia masowej emigracji żydowskiej w celu radykalnego zmniejszenia ilości Żydów w Polsce.

równaniu do innych państw — liczbą Żydów,  
b) przyznania niezbędnych i przydatnych dla masowej emigracji żydowskiej terenów,  
c) uzyskania międzynarodowych

funduszy dla finansowania emigracji Żydów z Polski  
Podpisani interpelanci, wyrażając przekonanie, że Rząd posiada szczerze ogółowo opracowane dane i materiały, dotyczące całokształtu sprawy żydow.

skiej w Polsce, zapytują Pana Premiera, co Rząd zamierza uczynić

aby przyspieszyć realizację zamierzonych celów w kierunku zasadniczego rozwiązania problemu emigracji żydowskiej w oparciu tej akcji, na planowym i skoordynowanym działaniu właściwych czynników,

oraz czy i w jakiej formie zamierza pormotować Sejm o dotychczasowych wynikach prac, zmierzających do rozstrzygnięcia tego problemu.

Interpelacja ma brzmienie następujące:  
W swej deklaracji ideowo-politycznej z dnia 21. 2. 1937 r. i opartych na niej uchwałach Rady Naczelnej z dnia 21. 5. 1938 r. Obóz Zjednoczenia Narodowego zajął wyraźne stanowisko w sprawie żydowskiej, domagając się planowego jej rozwiązania przez czynniki państwowe i społeczne.

**NAJNOWSZE TOREBKI DAMSKIE ENIS**  
PERFUMY KOSMETYKI  
Przyjmujemy bony towarowe C. O. T. PLAC MARIACKI 7.

Przeciwstawiając się stosowaniu przeciw Żydom gwałtownych i ekscesów niezgodnych z honorem i godnością Narodu polskiego i operowaniu w tej kwestii frazesem i demagogią — Obóz Zjednoczenia Narodowego stoi na stanowisku konieczności radykalnego zmniejszenia ilości Żydów w Polsce drogą masowej emigracji.

## Zdecydowana przewaga sił OZN w wyborach do rad gromadzkich w lubelskim

Warszawa, 22. 12. (Tel. wł. — 1. r.). Na terenie województwa lubelskiego od dnia 10 b. m. odbywały się wybory do rad gromadzkich, przy czym ostatni ich termin przypada na 7 stycznia 1939. Na ogólną liczbę 3981 gromad, w których wybory zarządzone, odbyły się one dotąd w 3270 gromadach. Z tego w 3061 zgłoszono ważną tylko jedną wspólną listę. Głosowanie odbyło się zatem w 209 gromadach. Z ogólnej liczb 42008 mandatów, przypada

na listy gospodarcze OZN  
i innych grupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym — 1664 mandatów czyli 3,8 procent. PFS — 90 mandatów czyli 0,2 procent, Stronictwo ludowe — 5034 czyli 11,9 procent, i na inne grupowania — 99 mandatów.

na 2878 wybranych radnych przypadają

na listy gospodarcze OZN  
i innych grupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym — 1246 mandatów czyli 44,5 procent. Na radnych bez określonego oblicza politycznego — 956 mandatów czyli 34,1 procent, Stronictwo Narodowe — 87 mandatów czyli 3,1 procent, PFS — 23 mandatów czyli 0,8 procent, — Stronictwo Ludowe — 517 mandatów czyli 14 procent i na inne grupowania — 49 mandatów.

Stwierdamy, że Żydzi za czynnikami osłabiającymi i hamującymi normalny rozwój polskiej siły narodowej i państwowej. W strukturze naszego gospodarstwa stanowią element wysoce niepożądany, utrudniający usamodzielnie gospodarce polskiej ludności wiejskiej i miejskiej.  
Z tych generalnych założeń wychodząc, dążymy zdecydowanie do spłaszczenia naszego handlu, przemysłu i rzemiosła oraz do wyeliminowania wpływów żydowskich z polskiego życia kulturalnego i społecznego.

W powiecie lubelskim na 3431 mandatów przypada

na listy gospodarcze OZN

W powiecie lubelskim na 3431 mandatów przypada

na listy gospodarcze OZN

W związku z powyższym podpisani interpelanci, jako członkowie Koła Parlamentarnego Obozu Zjednoczenia Narodowego, zapytują Pana Premiera:

- 1) Czy Rząd zamierza przystąpić do niezwłocznej podjęcia energicznej i wszechstronnej akcji, mającej na celu przy użyciu wszelkich dostępnych środków, jak najwydatniejsze zmniejszenie Żydów w Polsce.
- 2) Czy Rząd gotów jest podjąć niezwłocznie skuteczną akcję, umożliwiającą emigrację Żydów w rozmiarach, odpowiadających potrzebom gospodarczym, społecznym i kulturalnym Polski, a w szczególności dążyć do:  
a) zapewnienia Polsce w ogólnej emigracji żydowskiej udziału odpowiadającego obciążeniu naszego życia państwowego największą — w por-

Zjawiskiem charakterystycznym jest niska stosunkowo ilość mandatów stronictw opozycyjnych w powiatach o największym nasileniu opozycji w powiatach wyborczych, t. j. w powiatach gwarolińskim, lubelskim i lukowskim. Mianowicie w powiecie gwarolińskim

**ŚWIĄTECZNY NUMER**  
**„DZIENNIKA POLSKIEGO”**  
ukazuje się w dniu 24-go grudnia br. w znacznie zwiększonej objętości  
Ogłoszenia przyjmujemy do dnia 23-go tj. do piątku do godziny 14-tej.

na listy gospodarcze OZN

W powiecie lukowskim na 2849 wybranych radnych przypada

na listy gospodarcze OZN

i innych grupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym — 1824 mandatów czyli 62,6 procent, Stronictwo Narodowe — 269 mandatów czyli 9,5 procent, PFS — 3 mandaty, Stronictwo Ludowe — 753 mandatów czyli 26,9 procent.

### Na plenarnym posiedzeniu Sejmu

# Ratyfikacja porozumienia z Anglią

## Konwencja handlowa z Rumunią, Węgrami, Finlandią i Japonią. — Budowa kolei Zawiercie-Tarnowskie Góry, Mława-Ostrołęka i Nowogródek-Nowojelnia

Warszawa, 22. 12. (PAT) Na wzorczajszym plenarnym posiedzeniu Sejmu marszałek przyjął do laski marszałkowskiej szereg interelacji złożonych na posiedzeniu Sejmu w dniu 9 grudnia r. b. m. in. interelacje posłów krajeńskich.

P. Pankiewicz referował ustawę o ratyfikacji porozumienia z Anglią w sprawie cienia pewnych wyrobów chemicznych.

Anglia zajmuje w naszym handlu zagranicznym jedno z pierwszych miejsc. Saldo dodatnie naszego bilansu handlowego z W. Brytanią wraz z dominiami wniosło w roku 1937 — 40 mln. zł. Nadwyżka ta jednak nie wystarcza na wpłatę dywidendy od kapitałów angielskich, inwestowanych w przemysł, handel i bankowości w Polsce, odsetek od pożyczek, załączników w Anglii, jak np. na elektryfikację wezła warszawskiej, a wręcz na opłaty za usługi w dziedzinie transportu morskiego.

Trudność zwiększenia naszego wywozu do Anglii wynika z jakości asyżych artykułów i z niedokonalości organizacji sprzedaży. Ale te trudności są do przezwyciężenia i tu otwiera się pole dla działalności Ministerstwa Rolnictwa oraz Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Umowa handlowa z 1935 r. zapewniała niskie celine dla pewnych artykułów chemicznych, które wówczas przedłożono do końca 1937. Obecnie porozumienie ponownie przynosi te niskie celine, jednak niektóre artykuły chemiczne ze względu na to, że w międzyczasie polski przemysł zaczął te wyroby produkować.

Ustawę ratyfikacyjną przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. P. Zyborski przedstawił dwa projekty ustaw o ratyfikacji protokołów dodatkowych z d. 9. II i 22. VII 1938 r. do konwencji handlowej z Rumunią.

W głosowaniu oba projekty przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

P. Csadek zreferował projekt ustawy o ratyfikacji 5 protokołu dodatkowego do konwencji handlowej z Węgrami. Protokół ten rozszerza możliwości wymiany towarowej między obu państwami, która kształtuje się dla Polski pomyślnie, wynosząc za 10 miesięcy 1938 w wywozie — 5,987.000 zł., w przywozie 6,710.000 złotych.

W głosowaniu Izba przyjęła projekt w drugim i trzecim czytaniu.

Pos. Zielenkiewicz złożył sprawozdanie o ratyfikacji porozumienia między Polską a Japonią. Nasza wymiana towarowa z Japonią kształtuje się od kilku lat korzystnie dla nas. Celem ochrony naszego eksportu przed resztkami japońskimi przynależnymi niskie celine na specjalne japońskie artykuły. Niski te nie przedstawiają żadnego niebezpieczeństwa dla naszej produkcji.

Projekt ustawy przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Po referacie p. Zarzyckiego, Izba przyjęła w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy o ratyfikacji porozumienia polsko - fińskiego z dnia 16. 7. 1938, przynoszącego przedłużenie niskich celynch na sery pochodzenia fińskiego. Obroty nasze z Finlandią kształtują się wybitnie korzystnie, przynosząc w 1937 saldo dodatnie w su-

mie 17.604.000 zł.

Pos. Hupschki złożył sprawozdanie z obrad komisji nad rządowym projektem ustawy o budowie normalnotorowej kolei Zawiercie — Tarnowskie Góry. Linia ta, stanowiąca część magistrali Śląsk — Wolań, pozwoli na przetranszowanie wyrobów przemysłowych i produktów kopalnianych z zachodu na wschód, a produktów rolnych ze wschodu na zachód. Komisja komunikacyjna

przyjęła poprawkę p. Nowaka, rozszerzając zasięg projektu ustawy na dalszy odcinek Zawiercie — Kozłów z przystankiem w Zawiercie — Kozłów, wyciennie 90 km. Koszt wyniesie mniej więcej 13 milionów złotych i będzie pokryty z kredytów funduszu inwestycyjnego P. K. P. i z operacji kredytowych.

Komisja uchwaliła rezolucję, wzywając rząd do przyspieszenia budowy linii kolejowych Mława — Ostrołęka i Nowogródek — Nowojelnia, w myśl uchwałionej przez Sejm ustawy w dniu 15 marca 1935 r.

Sejm przyjął projekt ustawy w drugim i trzecim czytaniu. Marszałek nie poddał pod dyskusję rezolucji, jako odniebiającej od tematu i zapowiedział przegłosowanie jej przy rozważaniu budżetu Ministerstwa Komunikacji.

**WSZYSTKIE GATUNKI WODEK**  
**PAŃSTWOWYCH ZAMKOWYCH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH**  
 w C. E. ZYNIEN  
 są do nabycia u **Jedynie**  
 w HANDLU WIN **Stadtmüllera** w Łwowie, Rynek 3A  
 telefon 247-4b 11005

### Tożst węgierskiego ministra na cześć hr. Ciano

# Polityka zagraniczna Węgier wierna osi Berlin — Rzym

Budapeszt, 22. 12. (PAT) W tożstce wygłoszonej podczas obiadu wydanego na cześć min. Ciano, węgierski minister spraw zagr. hr. Csaky podkreślił, iż przywiązanie węgiersko-włoska oparta jest na podsta-

wie zaprzemienia i wzajemnej współpracy interesów.  
 Polityka zagraniczna Węgier nadal będzie dążyła do celów, mających na względzie przywiązanie do życia narodów, porzątku wiatna

osi Berlin-Rzym oraz będzie dążyła do rozwoju należących stosunków z zaprzyjaźnionymi państwami.  
 Mówiąc o decyzji wiedeńskiej, mówca oświadczył, iż Węgry przepełnione są uczuciem wielkiej wdzięczności dla Mussoliniego i min. Ciano, którzy ułatwili powrót milionom Węgrów do Macierzy.

**NA GWIAZDKĘ PIĘKNE UPOMINKI**  
 perfumy, rozplazne, wedy kolonijne, kaszki i różne inne artykuły kosmetyczne oraz **najlepsze wody kolonijne i w tyjających zapachach na wagę**  
 poleca po cenach **rewelacyjnie niskich** najsiód. dnio. 520  
**Ferumeria BIRNFELDA, Łwów, Kazimierza Wielkiego 1. 3930**

# Pierwsze wybory samorządowe w Małopolsce Wschodniej

Ostatnio odbyły się wybory do Rad miejskich w Gródku Jagiellońskim i w Winnikach. W obu tych miastach, dzięki uzgodnieniu list, właściwych wyborów nie było. Jedynie w Gródku, w 3 okręgach, odbyło się głosowanie.  
 Wyniki są następujące:  
 Gródek Jagielloński: Polacy — 11

datów (9 OZN), Ukraińcy — 4, Żydzi — 6.  
 Winniki: Polscy — 9 mandatów, (5 OZN), Ukraińcy — 6, Niemcy — 1. Jeśli chodzi o stan, jaki dotąd istniał, to w Gródku Jagiellońskim został utrzymany poprzedni stan posiadania; w Winnikach Polacy uzyskali jeden mandat więcej.

**DZIŚ premiera najweselszego programu świątecznego p. t.**  
**ALPEJSKIE OSŁY**  
 W al. rol. LURLEI i HARDY (Filip i Flop). — **Nadprogram: rewelacyjny dodatek kolorowy.** Obuwisz się i uśmiechniesz. Bilety wolnego wstępu i kody aż do odwołania. Jest się tylko w kinie **"EMPIRE"**. nieważne. — **Początek codziennie o godzinie 3-tej.**

# Zorza polarna nad Szwajcarią Kaszubską

Kartuzi, 22. 12. (PAT) Po raz trzeci z rzędu we wczesnych godzinach wieczornych nad całą „Szwajcarią Kaszubską” wystąpiło zjawisko zorzy

polarniej. Zjawisko trwało 18 minut i wystąpiło w postaci trzech olbrzymich wstęg świetlnych, jedna nad drugą o kolorze czerwonym.

**WYZNACZNA UBIORÓW**  
**ZNIŻKA CEN**  
 w fabryce **Roth i Ruhdörfer** Łwów, Rynek 3, I. p.  
 (nad kinem Palace) 3983

### Dziennikarz — rumuńskim ministrem spraw zagranicznych

Bukareszt, 22. 12. (PAT) Agencja Rador komunikuje: Grzegorz Gafeenco został mianowany ministrem spraw zagranicznych i złożył przysięgę na ręce króla.

Min. Gafeenco z zawodu jest dziennikarzem. W wieku 51-letnim był już od jako loan k. W 1922 został zastępcą redaktorem dziennika „Argus”. W 1937 założył dziennik „Timpu”.

### Podróż Daladiera na Korsykę i do Tunisu

Parýż, 22. 12. (PAT) „Le Jour” podaje szczegóły podróży premiera Daladiera na Korsykę i do Tunisu. Premier francuski opuści Tulon 2 stycznia na pokładzie krążownika. Pierwszym etapem podróży jego będzie Ajaccio. Następnie uda się do Tunisu, lądując w Bizercie.

CHCEMY WYGODY W PODRÓŻY? LECMY SAMOLOTEM!

**Podziękowanie**  
 J. Wielmożnemu Panu Doktorowi Henrykowi Hilarowiczowi, profesorowi UK, we Lwowie, za świetnie przeprowadzoną operację synka mego Janusza, J. W. Panu Doktorowi Fredyrykowi Redlichowi za doskonałą diagnozę, oraz WFP, Asystentowi i Siostrom Sanatorium „Vita” za troskliwą opiekę w leczeniu, sierdecie wyrozumiałość i podziękowania, składam.  
 MGR WIKTOR BUDZYŃSKI  
 kier. program. Rozkolekati Lyr. P. R.

# Rozbijackie partyjniactwo święci triumf w Borysławiu

(4) Zdawałoby się, że wobec doświadczeń ostatniej niedzieli wyborczej, która wskutek nieobliczalnej i szkodliwej demagogii partyjnej pewnych ugrupowań polskich z Stronnictwem Narodowym na czele, przyniosła na terenie samorządowym kilku większych miast sukces lewicy polsko-żydowskiej, — społeczeństwo polskie przeży wreszcie i nie popełni w przyszłości błędów, szkodliwych dla interesów narodu. I tylko dzięki akcji Obozu Zjednoczenia Narodowego, który zdołał skupić na wspólnej platformie gospodarczej bardziej wartościowe elementy polskie — legenda o „czernych ratuszach” została obalona (z wyjątkiem Łodzi, gdzie Stronnictwo Narodowe przez zaślepienie i demagogię partyjną przyczyniło się do rozbitcia głosów polskich i zraziwszy sobie szerokie masy robotników, pchnęło ich w objęcia socjalistów).

To jednak, o czym sygnalizują nam z Borysławia, przechodzi na wet... endeka wyobraźnię — i musi wstrząsnąć sumieniem całego społeczeństwa polskiego. Bo oto do zbliżających się w Borysławiu wyborów samorządowych na 8 złożonych list, zgłoszono aż pięć list polskich. Rozbijacka robota endeków, którzy tyle atramentu i łez krokodylich wylewają nad „zagrażoną polskością” ziemi południowo-wschodnią, święci zatem — jakże smutny triumf. Objaw smutnego rozbitcia społeczeństwa polskiego w Borysławiu jest tym smutniejszy, że Ukraińcy wystawili tylko jedną wspólną listę. Żydzi zaś dwie.

Jak do tego doszło? Obóz Zjednoczenia Narodowego, podobnie jak w innych miastach, rzucił inicjatywę stworzenia wspólnej listy polskiej, która na szczególne na naszych ziemiach jest nakazem sumienia narodowego. Pierwszym ugrupowaniem dwerswymym, które rzuciło kłody na drodze ogólnopolskiego porozumienia społeczeństwa borysławskiego — było Stronnictwo Narodowe, które wystawiło własną listę.

Demoralizujący wpływ endeków nie pozostał bez wpływu i na inne drobniejsze polskie ugrupowania. Po wstąpieniu „dzika” lista „Bezpartyjnego Bloku Gospodarczego” i lista „Powszechnego Komitetu Bezrobotnych m. Borysławia”.

Oczywiście endecy nie posiadają się z radości. Może nie miejscowi, bo ci skłonni byli podobno przylączyć się do wspólnego bloku polskiego, jednak zabroniły im tego partyjne władze lwowskie.

Układ list przedstawia się zatem następująco:

Lista nr. 1 p. n. „Blok chrześcijańskogospodarczy”, wystawiona we wszystkich 13 okręgach, skupia: Obóz Zjednoczenia Narodowego, Zjednoczenie Polskich Związków Za-

wodowych, Związki Kombatantckie (z wyjątkiem Miejscowego Związku Obróbców Podkarpacia, idącego wspólnie z socjalistami), duchowieństwo rzym.-kat., organizacje kobiece, ku-

rowe, wystawiona w 2, 9, 10 i 11 okręgu.

Lista nr. 4 p. n. „Bezpartyjny Blok Gospodarczy” wystawiona w jednym okręgu.

Lista nr. 5 p. n. „Powszechny Ko-

klasowej PPS.

Triumfujące endecy, ciesząc się wspanio Polską... Z jednej strony zaślepiona, szowinistyczna i ekskluzywna demagogia partyjna, z drugiej — drobne i niskie i ambi-

## Pojazdze Wigilia!

Czy masz już

Książeczkę Premiową PKO V-ej serii

piectwo, rzemiosło („Gwiazda”), Stowarzyszenie Inżynierów i Towarzystwa Kulturolno-osiawowe.

Lista nr. 2 P. P. S. i Klasowej Związki Zawodowej, wystawiona we wszystkich okręgach, zasłona przez Komisję Porozumiewawczą Urzędników państwowych i samorządowych, Związek prywatnych urzędników nawiązanych (ok. 60 procent Żydów) oraz miejscowy Związek Obrony Podkarpacia (z inż. Machnickim na czele).

Lista nr. 3 — Stronnictwo Naro-

mitet Bezrobotnych m. Borysławia”, wystawiona w 2 okręgach.

Lista nr. 6 p. n. „Ukraiński Komitet Wyborczy”, wystawiona w 11 okręgach (z wyjątkiem okr. 5 i 15) — oraz dwie listy żydowskie (nr. 7 i 8).

A więc na polskość, reprezentowaną na przez listę Bloku Chrześc.-Gosp. „pogniewali się” endecy, bezrobotni, iakaś drobna grupka szablucowców maciowców i pan inżynier Machnicki, który uważał, że miejsce tak chlubnie dla Polski zasłużonej organizacji jak Związek Obrony Podkarpacia — jest w zażydzonej,

cywki personalne spowodują, że w przyszłej radzie miejskiej m. Borysławia zasiada w jednym rzędzie na zabudę polskości czerwoni agitatorzy wiadomego chowu i znaku oraz Ukraińcy.

Jak widzimy od święta deklamacje, czasem awantury i antydemagogii, a gdy przychodzi konkretna rzecz i to donosieli wari, wówczas wszystko rzuca się w kąty i w imię pryncypializmu partyjnego lub ordynarnej osobistej zawiści uniomniżliwa się tym razem stolicy Zasławia Nafetowego stworzenie warunków dla pozytywnej pracy tej samorządu.

Trzeba to sobie dokładnie i skrupulatnie wszystko zanotować, bo przewidzieć niewątpliwie niedługo moment, kiedy w stosunku do tego rodzaju rozbijaczy trzeba będzie wydziać jak najostrejsze konsekwencje.



## Skandal teatralny w Paryżu

Jean Cocteau — demoralizuje młodzież

Paryż, 22. 12. (PAT) Na skutek protestów ze strony licznych radnych m. Paryża postanowiono odebrać znana temu pisarzowi Jean Cocteau kierownictwo miejskiego teatru Des Ambassadeurs, powierzone mu na czas grania jego sztuki „Les Parents Terribles”.

Decyzja ta spowodowana została tym, iż Cocteau miał jakoby nalegać na kierownictwo szkół średnich, by wysłał młodzież na bezpłatne przedstawienia tej sztuki, uznanej za niemoralną i podważającą autorytet rodziny.

## POLECAMY NA GWIAZDKĘ

SŁODKIE PODARKI w wielkim wyborze — z cukierni

**W. URBANIK** LWÓW SYKSTUSKA 35

## Czeska straż graniczna strzela do dzieci

Ungwar, 22. 12. (PAT) O panicznych nastrojach na Rusi Podkarpaciej świadczy następujący incydent, przytoczony przez karpato-rakuskie wydanie czeskiego dziennika „AvZet”:

Fatrosi straży granicznej, który miał stanowisko w lesie, stwierdził o święcie, że na przeciwnym grzebiętniu

górskim poruszają się dwie postacie ludzkie. W porannej mgie strażnicy nie rozpoznali, że były to dzieci i otworzyli ogień. Podczas strzelaniny została zraniona 17-letnia Natasa Ulwirowa i jej 12-letni brat Jura. Dziewczynka zmarła na miejscu, jej brat walczył ze śmiercią w szpitalu w Kriwym.

## Leonard Krawulski wiceministrem rolnictwa

Warszawa, 22. 12. (PAT) P. Prezydent R.P. mianował Leonarda Krawulskiego, dyrektora Departamentu w Min. Rolnictwa i Reform Rolnych, podsekretarzem stanu w tymże ministerstwie.

## Nieprawdziwe pogłoski

Warszawa, 22. 12. (Tel. wł.-l.r.) „Polska Agencja Agram” dowiaduje się, że informacje, jakoby grupy Falangi, Polityki i Zespołu oraz Wi-ci miały wydać wspólna enuncjacja w sprawie ukraińskiej — są nieprawdziwe.

## Pończochy Swetry

ostatnie nowości nadosy  
**BCIA PASTERNAK**  
Lwów, ul. Sykstuska 15.

## Porozumienie dr Bieleckiego z Piasekim

Warszawa, 22. 12. (Tel. wł.-l.r.) W kołach politycznych rozszedły się pogłoski, że dr Bielecki ze Stronnictwa Narodowego odbywa rozmowę w z p. Bolesławem Piaseckim z Falangi na temat bliższej współpracy Stronnictwa Narodowego z Falangą.

## Areszt za bojkot wyborów

Warszawa, 22. 12. (Tel. wł.-l.r.) Sad okręgowy w Kielcach zatwierdził wyrok sądu grodzkiego w Szymbrowie, skazujący członka Stronnictwa Ludowego Stachowicza na 6 miesięcy aresztu, a Jana Stepienia na 4 miesiące za nawoływanie do bojkotu wyborów.

**RADIOODBIORNIKI MODELE 1939**  
najnowszych systemów  
CAPELLO, TELEFUNKEN, PHILIPS, HORNYPHON,  
KOSMOS, KORONA i wiele innych  
poleca na dogodnych warunkach  
**BARWIK & BORZEMSKI**  
Lwów, ulica Kopernika 18, tel. 218-60  
Długoletnie doświadczenie 3013 Warsztat reparacyjny

# Zakopane przed mistrzostwami F. I. S.

## Otwarcie nowych inwestycji z udziałem przedstawicieli Rządu

Zakopane, 21. 12. (PAT) Wczoraj odbyły się w Zakopanem uroczystości związane z oddaniem do użytku publicznego szeregu pięknych inwestycji turystycznych i sportowych.

Na uroczystości to przybyli pp. ministrowie Kasprzycki, Roman i Ulrych, wiceministrowie m. in. Bobkowski, Korsak i Sokolowski, gen. Narbut-Lucyński, dyrektor PCTW, gen. Sawicki, gen. Reulski, wuj Tymonki, wicemarszałek Senatu Fawelck, przedstawiciele prasy zagranicznej i polskiej oraz liczne grono zaproszonych gości.

Zakopane przybrało odświętną szatę.

Uroczystości otwarcia i poświęcenia Ulicy Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zainaugurował wicemin. Bobkowski, który m. in. oświadczył:

„Przypadł mi szczególnie zaszczyt za zejścia dziesiątych uroczystości, które są zjawiskiem niezwykłym — niecodziennym jest bowiem zdarzenie, by jednego dnia otwierali i poświęcali kanaście obiektów o pierwszorzędnym znaczeniu.”

W zakończeniu swego przemówienia wicemin. Bobkowski powiedział: „Nie jest to przypadkiem, że uroczystości dzisiejsze rozpoczynamy od otwarcia arterii, nazwanej imieniem tych ludzi, którzy w walce o dźwignię i cześć Polski w myśł wskazał Wielkiego Budowniczego Polski Marszałka Józefa Piłsudskiego stali się symbolem i hasłem, imieniem Pana Prezydenta R.P. i Naczelnego Wodza.”

Kończąc swe przemówienie okrzykiem na cześć Prezydenta R.P. i Marszałka Śmigłego-Rydza zszromadzone rzesze publiczności podchwyciły okrzyk o orkiestra odegrała Hymn narodowy.

Z kolej zabrał głos dyr. Nowakiewicz z M. in. Komunikacji, po czym przemówił burmistrz Zakopanego Zaczynski, który stwierdził duże zasługi wicemin. Bobkowskiego przy robocie nad Zakopanem. Celem uznania tych zasług Rada miejska m. Zakopa-

nego uchwaliła w dniu 7 grudnia nadać p. wicemin. Bobkowskiemu obywatelstwo honorowe miasta.

Burmistrz Zaczynski wręczył p. wicemin. Bobkowskiemu dyplom honorowy, po czym nastąpiła podnoszona uroczystość otwarcia Alei Prezydenta Mościckiego, którego dokonał m. in. Ulrych, a k. dziekan Humpola odprawił krótkie modły.

Następnie odbyły się uroczystości otwarcia i poświęcenia Alei Marszałka Piłsudskiego i Alei Marszałka Śmigłego-Rydza. Poświęcenia tych ulic dokonał k. dziekan Humpola, po czym

odbyła się uroczystość otwarcia Stadionu narciarskiego na Krokwi, którego dokonał m. in. Kasprzycki.

Z kole nastąpiła uroczystość otwarcia nowej drogi Kuźmice—Kalałowki, którego dokonał wicemin. Korsak.

Drugą, równie ważną inwestycją, jest budowa wyciągu saniorowego w Ha li Gąsienicowej na Kasprowym Wierchu. Największą jednak inwestycją stała się kolej na Gubałowskę, zbudowana na przeł. 1-ego Popierania Turystyki. Jest to kolej linowo-terenowa stwarzająca najlepszą komunikację ze szczytem Gubałowskiej.

# „TRZEJ NIEPONIĘ” LUMPACIVAGABUNDUS

Najświeższa komedia wszystkich czasów H. ROLLÉ — P. HÖBNER — H. HOLT już jutro w kinie **CI-FERA**

# Sytuacja na Rusi Podkarpackiej pogarsza się z każdym dniem

Ungvár, 21. 12. (PAT) „Karpatorskiej Gólos” donosi, że obecna sytuacja na Rusi Podkarpackiej jest nie do utrzymania. Ludność coraz gwałtowniej domaga się przeprowadzenia plebiscytu.

Włoszyn — pisze dziennik — licząc się ze zmieniającą sytuacją, sondaże obecnie opinii ludopasści co do ewentualnego uzyskania amnestii dla siebie i swoich zwolenników po przyłączeniu Rusi Podkarpackiej do Węgier.

# Krwawe zajście graniczne między Węgrami a Słowakami

Košyce, 21. 12. (PAT) Na odcinku granicznym pomiędzy miejscowościami Słamač i Kuźnica doszło do kwa-

wego starcia między Węgrami a Słowakami. Po obu stronach są zabici i ranni.

# Japonia składa odpowiedzialność na Sowiety w razie nieprzyjęcia jej propozycji

Tokio, 21. 12. (PAT) W dniu wczorajszym upłynął termin udzielony sfo- nie sowieckiej przez ambasadę japońską w Moskwie w sprawie konwencji o rybołówstwie.

Ambasador Togo otrzymał polecenie zakomunikowania rządowi sowieckiemu, iż

odpowiedzialność za wszelkie ewentualne komplikacje w razie odrzucenia przez Moskwę propozycji japońskich spadnie na ZSRR

Prasa japońska donosi, że Japonia zamierza zapewnić swym rybakom swobodę połowów na wodach sowieckich, przydzielając pewną ilość okrętów wojennych celem ich ochrony.

Japońskie czynniki oficjalnie określają w tej sprawie całkowite milczenie.

# Gospodarza ofensywa chińska poparta kapitałami angielskimi

London, 21. 12. (PAT) Agencja Reuters dowiaduje się, że Bank Chin, który jest instytucją emisyjną przy rządzie Cing-Kai-Szeka, otworzył oddziały w miastach południowej Azji: Rangoon, Batavia, Hanoi oraz Hai-phong. W najbliższej przyszłości mają być otwarte oddziały banku w innych portach południowych mórz.

poludniowej Azji uważane jest za sunięcie o wielkiej doniosłości. Jest to bowiem początek gospodarczej ofensywy chińskiej, mającej na celu z jednej strony przystosowanie się do zmieniających warunków, wywołanych japońską okupacją wybrzeża wschodniego, z drugiej zaś zapromiecenie handlu japońskiego od południa.

Otwarcie oddziałów Banku Chin w połączone są również inwestycje komercyjne w południowych Chinach oraz w Barmie brytyjskiej.

Z tymi projektami i posunięciami połączone są również inwestycje komercyjne w południowych Chinach oraz w Barmie brytyjskiej.

Według ostatnich wiadomości, nowy kredyt brytyjski dla Chin w kwocie 450 tys. funtów zostanie udejępiony Chińczykom natychmiast, a spóźnienie jest udzielenie dalszych kredytów.

Według ostatnich wiadomości, nowy kredyt brytyjski dla Chin w kwocie 450 tys. funtów zostanie udejępiony Chińczykom natychmiast, a spóźnienie jest udzielenie dalszych kredytów.

# Panika w płonącym pociągu

Kopenhaga, 21. 12. (PAT) Wczoraj wylądował pociąg lokomotywy elektrycznej, kursującego na linii Kopenhaga—Fredrikshavn.

Maszyniści udało się w ostatniej chwili zatrzymać pociąg, a pasażerowie uratowali się skacząc w głęboki śnieg. Władzom nie było poźniej szkody są bardzo znaczne, gdyż pociąg wywarł z lokomotywą spłonał doszczętnie.

Pożar rozszerzył się na wagony, wywołując wśród pasażerów olbrzymią panikę

Maszyniści udało się w ostatniej chwili zatrzymać pociąg, a pasażerowie uratowali się skacząc w głęboki śnieg. Władzom nie było poźniej szkody są bardzo znaczne, gdyż pociąg wywarł z lokomotywą spłonał doszczętnie.

**NA SWIETA!**  
**WINA**  
WĘGERSKIE, REŃSKIE, FRANCUSKIE, BURGUNDZKIE  
po cenach przystępnych notec  
**Edmund Riedl**  
Lwów, ulica Rulowicza 3.  
FILIE: Grodzka 74, Potockiego 31, pl. Gini Brestkiej 5, Lyczakowska 40.

# Inspekcja Daladiera na Korsyce i w Afryce pñ.

Paryż, 21. 12. (PAT) W kołach politycznych potwierdzają zapowiedzi podróży premiera Daladiera na Korsycę i do Afryki północnej, którą to podróż premier francuski miałby odbyć w ciągu stycznia.

Przy okazji tej podróży premier, który jednocześnie piastuje także obrony narodowej i wojny, dokonałby inspekcji granicznych, umocnień i urządzeń wojskowych w Afryce północnej a przede wszystkim w Tunisie.

# PRZESILENIE W LOZHL

We wtorek wieczorem odbyło się posiedzenie Zarządu LOZHL, na którym członkowie zarządu z wyjątkiem ponownie nieobecnego na posiedzeniu prezesa, postanowili się gremialnie podać do dymisji, zwołując równocześnie Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Okręgu na dzień 11 stycznia. Porządek Walnego Zgromadzenia obejmuje tylko wybory członków Zarządu.

Zarząd LOZHL, przeprowadził w dniu wczorajszym losowanie mistrzostw hokejowych okręgu lwowskiego w klasie A. Mistrzostwa odbędą się przy udziale: Pogoni, Lechia Czarnych JB, Ukrainy i AZS i rozegrane zostaną w dniach od 2 do 22 stycznia.

# Ostatnie wiadomości z miasta

Wśród różnorodnych spraw, jakie w dniu wczorajszym znalazły się na policyjnym kieracie i wzięte zostały w jego tryby — pierwsze mietłce zalatywały przestępstwa ataki na emdę wsiwość. W pierwszym wypadku lupem złodziej stała się żelazna kaseta, przechowana w piwnicy (!). Nad rannem w dniu wczorajszym nieznaną sprawcy dostali się do piwnicy kawiarni „Roma”, gdzie w szpiżce skradli kasety żelazna, zawierające około 1.800 zł. oraz kilka woreczków z pieniędzmi. Do arestów policyjnych dostawiono trzy osoby, podejrzane o popelnienie powyższego włamania.

Notował dalej wczorajszy raport policyjny leonanie mieszkanlowe na szkole Władisława Mięszkowskiego 26, gdzie po południu nieznaną sprawca skradł dwa pierścionki, wydane brylantami, łącznej wartości 415 zł.

Z wystawy sklepowej Adolfa Mehluma (ul. Skarbkowska 6) nieznaną sprawca skradł 6 kuponów popelny, wartości 200 zł., a w sklepie N. Piotrowicza (ul. Halicka 5) nieznaną sprawca skradł na szkole studentki Zofii Chłopek torebkę damską z gotówki 50 zł. i legitymację techniczną.

**MARIAN ZALIPKA**  
właściciel firm  
**SCHEX i STENZEL**  
we Lwowie, ulica SYKSTUSKA 2  
telefon 234-22  
poleca w wielkim wyborze przybory kancelaryjne, biurowe i techniczne.  
„OZALID” we wszystkich grubościach 4000 stale świeży na składzie.

# 126 tys. osób wyemigrowało w b. r. z Polski

Warszawa, 21. 12. (Tel. wy. — l. r.) Według danych Urzędu Statystycznego wychodźstwo z Polski w 10 pierwszych miesiącach b. r. wyniosło ogółem 126 tys. osób, z czego do krajów europejskich 106 tys., reszta do krajów pozazuropejskich.

# Burmistrz Nowego Jorku znokautowany na schodach ratusza

Nowy Jork, 21. 12. (PAT) Reuter donosi, że wczoraj na schodach ratusza nowiorskiego potężnie zbudowany mężczyzna rzucił się na burmistrza N. Jorku, La Guardia i obalił go uderzeniem pięści. Policjanci i świadkowie zajęcia rzucili się na napastnika i pobili go do nieprzytomności.

Burmistrz La Guardia szвидко odzyskał przytomność i zarządził usunięcie napastnika.

Powód napadki nie jest znany, wracają wszakże uważać, że bur-

mistrz otrzymał ostatnio szereg listów z pogrozkami.

# Wydatna poprawa doli emerytów

## „Młodzi emeryci“ będą reaktywowani

Warszawa, 21. 12. (PAT) Po przerwie obławowej pos. Wagner złożył sprawozdanie o budżecie emerytów i zapotrzeb. Sprawozdawca zaznaczył, że łącznie wydatki Państwa na emerytury sięgają kwoty 321,250,000 zł. Należy stwierdzić, że obecnie wartość liczby emerytów jest już mniej więcej normalna. Z zadowol. em. należy przyjąć fakt, że Prezydium Rady Ministrów za pośrednictwem specjalnego biura ujęło w swe ręce całą politykę personalną. Na ogół należy stwierdzić, że położenie nie emerytów dzięki ostatnio uchwalonemu ustawom i polityce Rządu oraz Ministra Skarbu stało się poprawia. Dłuższy ustęp przemówienia referent poświęcił przedstawieniu sprawy emerytów wojskowych. Zale i skargi na to, że emeryci cywilni i wojskowi zajmują stanowiska w różnych reształtach, sprawodawca uważa za nieuzasadnione.

Co się tyczy zapotrzeb., to po przedstawił pozycję preliminarza sprawozdawca po Wagner podkreślił, że p. Minister Skarbu okazał troskę dla tych urzędników Polaków, którzy przez przyłączenie Zaozliu stali się obywatelami polskimi.

Przyznano im zapotrzeb. w wysokości 75 proc. emerytury czesko-słowackiej, w przeliczeniu 6,25 zł. na 100 koron czeskich.

W dyskusji pos. Pietrzak zwrócił się zapytaniem, jak przedstawia się realizacja ustawy o zakazie zatrudniania emerytów, mających ponad 500 zł. za opłatami.

Pos. Sommerstein poruszył sprawę t. zw. młodych emerytów i apeluje o zlikwidowanie tego rodzaju anomalnie młodej drogi zatruddowania.

Pos. Gduła twierdzi, że powołanie z powrotem do służby młodych emerytów nie zgadza się z dążeniem do zatrudnienia młodzi.

Następnie przemawiał wiceminister Skarbu Grodyński, który stwierdził m. in. że mimo trudności jakie stwarzają wydatki emerytalne, Ministerstwo Skarbu w zeszłym roku zgodziło się na nowelę pos. Ostatnia i przeprowadziło wyróżnienie emerytów w tych granicach, w jakich stać było Skarbu Państwa. Następnie p. Minister, wykazując wzrost wydatków emerytalnych począwszy od 1928 r., stwierdził, że w r. 1937—38 budżet emerytów został wykonany w granicach uchwalonego przez Sejm budżetu.

Przechodząc do sprawy zatrudnienia mł. młodych emerytów, stwierdza p. Minister, że stosowane jest zarządzenie Premin. by badać możliwości ich zatrudnienia.

To co było w tej sprawie mówione na Komisji, poda do wiadomości Rządu.

W odpowiedzi p. Sommersteinowi p. Wicepremier zaznacza, że istnieją ograniczenia w wysokości pobieranych emerytów w stosunku do notariuszy i pisarzy hipotecznych.

Pos. Gduła odpowiada, że nie może na zwiększ. wydatków emerytalnych, podwyższając procent emerytów ze służby w b. państwach zaborczych. Na zakończenie p. Wicepremier specjalny ustęp przemówienia poświęca Zaozliu wraz z przyłączeniem dużego węzła kolejowego jakim jest Bogumim.

Na mocy dekretu P. Prezydenta z listopada bież. roku, m. n. ster Skarbu ma prawo przyznać pełną emeryturę tym emerytom na Zaozliu, którzy położyli zasługi w jego odzyskaniu — w tych wypadkach będą pobierali emeryturę taką, jaką pobierali w republice czesko-słowackiej.

W końcowych wywodach sprawozdawca pos. Wagner odpowiedział na sprawy poruszone przez mówców w dyskusji, po czym preliminarz tej części budżetu przyjęto bez zmian.

**WSZYSTKIE GATUNKI WODEK**  
**PAŃSTWOWYCH ZAMKOWYCH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH**  
W CIESZYNIE

są do nabycia jedynie  
w HANDBLU WIN **Stad müllera** w Łowcu p. Rybnik 34  
telefon 247-46. 11005

# Dyskusja nad budżetem rent i pensji inwalidzkich

Następnie pos. Wagner zreferował budżet rent inwalidzkich i pensji. Mówca, jak i poprzedni, wskazywał na konieczność skoncetrowania całego kształtu spraw inwalidzkich w jednym resorcie. Sprawozdawca wyjaśnił dalej powody zwykłej wydatków w tej części budżetu, podnosząc, że ogólna ilość inwal. dow wynosi 165,500. Z ilości tej Polaków jest 128,000, Ukraińców 25,000, Żydów 5,000, Białorusinów 4,500, Niemców 3,500 i 1,000 innych narodowości. Z b. armii niemieckiej mają 58,000 inwal. dow, austriackiej 52,000, rosyjskiej 19,000 i polskiej 36,500.

Dotąd II-gi tej części budżetu, mówca wyłożył o zapotrzebaniach osób szeregiem nie zasłużonych, mówca proponuje nazwać d. zł. „Rent inwalidzkich i pensji osób zasłużonych“.

Ustawa inwalidzka została rozciągnięta i na obszar ziem odzyskanych na Zaozliu oraz na Spiszu i Orawie.

W dyskusji zabrał głos pos. Celewicz, wysuwając szereg postulatów i zapowiadając, że ukraińska reprezentacja postawi wniosek ustawodawczy o zmianie ustawy inwalidzkiej.

Odpowiadając mu referent pos. Wagner, stwierdza m. n.:

Gdy Sejm przyznał renty inwalidzkie Ukraincom, którzy w r. 1918—19 walczyli z Polską.

to był dowód szlachetności tak głębokiej, że wiele osób za granicę nie mogło i wiele osób za granicę zastanawiało się nad tym faktem.

Czekaliśmy, że szaczenie polityczne tego aktu zrozumie strona ukraińska.

## 60-lecie kapłaństwa Papięza Piusa XI

Citta del Vaticano, 21. 12. (PAT) W dniu wczorajszym Papięz Pius XI rozpoczął 60 rok swego kapłaństwa. Celem uczczenia tej rocznicy Ojciec św. odprowadził Mszę dziękczynną w swej kaplicy.

## Prezydent Dziennikarzy R.P. u marszałka Miedzińskiego

Warszawa, 21. 12. (PAT) Marszałek Senatu plk. M. edziński przyjął w dniu 20 b. m. prezydium Związku Dziennikarzy R.P. w osobach pp. Wierzyński, Szelewicki, wicprezesa Wierzyńskiego i sekretarza generalnego Kozińskiego.

## Doktorat honoris causa dla prof. Łukasiewicza

Warszawa, 21. 12. (PAT) W dniu dzisiejszym ambasador niemiecki von Moltke dokonał w lokalu ambasady wręczenie w tym temacie uczczonemu polskiemu profesoram logiki U.J.B. Janowi Łukasiewiczowi dyplomu doktora honoris causa uniwersytetu w Monastyrze.

ńska. Ale rzeczywistość mówi co innego.

Złóż oświadczenie osobiste, nie porozumiewalem się w tej sprawie ani z Rządem, ani z władzami Obozu, do którego należę:

do czasu dopóki społeczeństwo ukraińskie nie zmieni swego stanowiska do Państwa i Narodu polskiego, należy aż 69 ustawy inwalidzkiej z 1932 r., który przyznaje Ukraincom renty inwalidzkie skreślić.

Z kole; zabrał głos wiceminister Skarbu Grodyński, który m. in. wyraził zgodę na powiększenie działu rent osób zasłużonych w walkach o niepodległość kosztem przeniesienia z innych pozycji budżetu rent inwalidzkich i pensji.

W odpowiedzi pos. Celewiczowi p. Wiceminister stwierdza, że inwalidzi muszą odpowiadać przewidzianym w ustawie warunkom, żeby otrzymał prawo do pobierania renty inwalidzkiej. Art. 69 ustawy inwalidzkiej postanawia, że był żołnierz ukraiński, mają prawo do renty jeżeli oprócz uznienia ogólnym warunkom, wymaganym od wszystkich inwalidów wykaże się swoją lojalnością państwową i jeśli mają niezdolność do pracy co najmniej 45-procentowa.

W głosowaniu przyjęto obie poprawki, proponowane przez sprawozdawcę.

Z poprawkami przyjęto całą tę część budżetu.

Przewodniczący pos. Surwiński: Na moie ręce złożył p. wiceminister Litwinowicz w imieniu p. ministra Spraw Wojskowych zaproszenie Komisji do zwiedzenia COP-u przed dyskusją nad budżetem Ministerstwa Spraw Wojskowych. Ustaliłmy, że w dniach 30 i 31 stycznia odbędzie się ta wyprawka, w której wezmą udział członkowie komisji budżetowych Senatu i Senatu, obie komisje wojskowe, oraz prezydium Sejmu i Senatu. Prócz tego p. Wiceminister zaprasza także do zwiedzenia obiektów przemysłu wojennego w Warszawie i okolicach Warszawy. To zwiedzenie odbyłoby się 1 lutego przed południem.

Następne posiedzenie Komisji budżetowej odbędzie się 11 stycznia.

W końcu przewodniczący zapytał Wesołych Świąt członkom Rządu członkom komisji i urzędnikom, którzy uczestniczą w pracach komisji.

## Senacka Komisja prawnicza przyjęła projekt ustawy o obniżce komornego

Warszawa, 21. 12. (PAT) W dniu wczorajszym obradowali w Senacie komisja budżetowa i prawnicza.

Komisja budżetowa rozpatrzyła i przyjęła bez zmian 4 projekty ustaw o kredytach dodatkowych na rok 1938/39, a mianowicie na koszty wypraw do Sejmu i Senatu, na opiekę nad emigrantami, na zwalczanie zaraźliwych chorób zwierzęcych oraz na wydatki osobowe w urzędach za granicznych.

Komisja prawnicza rozpatrzyła i

przyjęła bez zmian projekt ustawy o przedłużeniu obniżeniu komornego. Poza tym wybrała sen. dr Rataja na sprawozdawcę ustaw o sadach ubezpieczeń społecznych, sen. Lelka — na sprawozdawcę ustawy o zmianie kodeksu karnego wojskowego, sen. dr Glowackiego — na sprawozdawcę ustawy o organizacji więzienictwa i sen. Rosadę — na sprawozdawcę ustawy o spółkach udziałowych o kapitale zamiennym

## Skazanie Rusinów karpacckich za agitację na rzecz Węgier

Huszty, 21. 12. (PAT) Dnia 8 b. m. w sądzie w Wiedniu Berenczyom odbyła się rozprawa karna przeciwko Julianow. Klajnerowi i Julianowi Paszulaowski, oskarżonym z par. 2 ustępu o ochronie republik.

Jest to jedna z pierwszych rozpraw, których przewiduje się dalsza seria.

Sprawy te zostały wytoczone przez prokuratorów tymi Karpatorumom, którzy prowadzili agitację za przyłączenie Rusi do Węgier i mieli nieostrożność pozostać na terenach, pozostawiono nych przy Czecho-Słowacji.

Objaz zostali skazani na 2 lata więzienia.

## Alfons XIII odzyskał swe majątki w Hiszpanii

Burgos, 21. 12. (PAT) Ogłoszono tu dziś dekret, przywracający b. królowi hiszpańskiemu Alfonsowi XIII

prawa cywilne oraz posiadane w Hiszpanii majątki.

**POŃCOCZY - KRAWATY**  
**SKARPEKI - TRYKOTAŻE**  
POLECA  
**LUDWIK OLAŃCZUK**  
PL. KOP. TULNY 3 (obok Katedry)  
BIELIZNA MĘSKA I DAMSKA

**Przedstawiciel Mandzurii przy rządzie em. Franco**  
Burgos, 21. 12. (PAT) Wczoraj złożył swe listy uwierzytelniające generałowi Franco pierwszy minister pełnomocny Mandzurii przy rządzie w Burgos.

**Ślub ks. Aleksandra**  
Dremno, 21. 12. (PAT) Ks. Aleksander pruski, wnuk b. cesarza Wilhelma, poślubił wczoraj w Dremnie p. Irmgardę Wegand.





# Dzień gospodarczy

## Projekt ratalnej sprzedaży Pożyczek Premiowych

W kołach rządowych rozpatrywany jest projekt wprowadzenia sprzedaży na raty pożyczek premiowych za pośrednictwem urzędów pocztowych. E. K. O. i komunalnych kas oszczędności. Mówi się o emisji pożyczki premiowej, której była rozsprowadzania tą drogą na zasadach handlowych, a bez wszelkiego nacisku moralnego.

Zdaniem czynników miarodajnych byłoby rzeczą pożądaną kierować fundusze wydawane przez społeczeństwo na zakup losów loteryjnych do lożyiska kapitalizacji w formie zakupu papierów premiowych. Intensywna akcja propagandy loterii daje wprawdzie co raz większe zyski skarbowe naraz (np. po wprowadzeniu „Piątek” roczny dochód ma się podnieść z 40 milionów do 70 milionów zł), ale nie wpływa doła-

tno na wyrobienie gospodarce społeczeństwa. Znaczna ilość funduszy ulokowanych w losach loteryjnych zużywa się nie tyle praktycznie na koszty sprzedaży i administracji, a jak uczy doświadczenie — duża część wygraną była poprostu roztwarzana.

Natomiast rozsprowadza pożyczek premiowych przyzwyczajają społeczeństwo do oszczędności i kapitalizacji w formie dla państwa najdogodniejszej, t. j. w formie zakupu papierów procentowych.

## Nowa Czechosłowacja straci na produkcji zbóż

Spowodowana zmianą obszaru państwa sytuacja zbożowa nowej republiki zaczyna się już wyjaśniać. Największe straty nastąpią w produkcji pszenicy i kukurydzy, a częściowo i jęczmienia. Produkcja żyta tylko w wyjątkowych latach wystarczała na potrzeby republiki. Niedobór żyta wyniósł normalnie 3.700—4.000 wagonów. Po oddaniu częściowych obszarów, konsumujących żyto, niedobór zmniejszy się co

# Kontyngenty przywozowe dla potrzeb produkcji przemysłowej

Reglamentacja importu, jaka nastąpiła w ostatnich czasach w związku z ograniczeniami dewizowymi ograniczyła możliwości importowania z zagranicy towarów, a w związku z powyższym często zdarzają się wypadki że zapotrzebowanie na kontyngenty przywozowe jest znacznie większe niż przydział. O ile nadto chodzi o przywóz towarów zużytych przez firmę przemysłową, to bardzo często firma te zgłaszają swe zapotrzebowanie z opóźnieniem co oczywiście jeszcze bardziej utrudnia im wykonanie przydziału.

W naszym więc interesie rzemiosła i fabryki bacznie przestrzegają terminów, w których należy zgłaszać zapotrzebowanie na przydziały z kontyngentów przywozowych.

Włoska Izba Rzemieślnicza przypomina, że termin wysłania podań na najbliższych okres kontyngentowy upływa w 27 bm. Bliskich informacji w powyższej sprawie udzieli Biuro Organo zacyjno-Handlowe Rzemiosła Izby przy placu Trybunałskim 1.

# GIEŁDA

## GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 21 grudnia  
Dewizy: Belgia 88,83, Berlin 212,01, Głask 92,75, Amsterdam 286,56, Kopenhaga 109,75, Londyn 24,59, N. York 527 3/8, kabeł 527 3/4, Oslo 123,47, Zurich 13,89, Praga 18,09, Sztokholm 126,61, Paryż 119,00, Mediolan 27,77, Helzingsfors 10,85, Montreal 522 1/4.

Tendencja nieco słabsza dla europejskich, utrzymująca dla amerykańskich.  
Walsley, 4 i 24 w. 58,80, dolary amr. 52,5 1/2, dol. kanad. 50,0, flor. hol. 286,30, frank. franc. 15,87, ir. szwajc. 118,80, funty am. 24,59, guld. 92,75, korony czeskie 10,40, kor. duń. 109,50, kor. norw. 123,10, kor. szwedz. 126,50, liry włoskie 17,80, marki niem. 10,70, marki niem. srebrne 87,00, 24 i 24 w. 58,80, 3 i 3 w. 10,00, 5 i 5 w. 93,75, 2 am. 85,00, serie 92,00, 5 konwers. 65,50, 5 kolewoła 66,00 drobne, 4 premii, dolar 43,00, 4 konsolid. 65,00, 65,75, osi. setki, 65,50 drobne.

Tendencja mocniejsza.  
Akcje: Banki polski 139,00, Handlowy 60,50, Żelazna 100,00, Biegły 50,00, Tomaszowski 180,00, Węgiel 34,75, 35,00, Lipiń 94,00, 94,50, Modrzejów 19,75, Norblina 100,00, Ostrowiec 66,50, Stanchowice 49,00, 50,00, Żyrdard 62,75, 63,00, Haberbusch 60,25.  
Tendencja mocniejsza.

## GIEŁDA LONDYŃSKA

Londyn 21. 12. N. York 465 11/16, Paryż 172,21, Praga 135,87, Mediolan 88,53, Belgia 27,63 1/2, Zurich 20,63, Amsterdam 856 7/8, Oslo 1990 1/4, Kopenhaga 2240, Sztokholm 192 1/2, Belg 3387, Berlin 1161 1/2.

## GIEŁDA PARYSKA

Paryż, 21. 12. N. York 3905, Londyn 17720.  
Paryż, 21. 12. N. York 58,05, Londyn 1774, Mediolan 200,00, Belgia 642, Zurich 859, Amsterdam 2068, Berlin 1528.

## GIEŁDA ZURYCHSKA

Zurych, 21. 12. N. York 445, Londyn 20,65, Paryż 172,21, Praga 151,12 1/2, Mediolan 87 1/2, Belgia 27,63 1/2, Amsterdam 240,70, Oslo 1036,7 1/2, Kopenhaga 92,10, Sztokholm 106,25, Berlin 177,25.

## GIEŁDA ZBOŻOWA

Włoski 21 grudnia  
Pszenna obrót 428 ton, tend. spokojna, żyto 177, tend. spok., jęczmień 75, tend. spok., owsis 135, tend. spok.  
Obrót ogólny 1950 ton.

## GIEŁDA PIENIĘŻNA

Bez obrótów. Uspokobienie spokojne

# Czekoladki osobne i Figurki jadłolne HÖFLINGERA

w sortymentach i na wagę już są w sklepach ul. Rutowskiego 8 i pl. Hallicki 3

## Rzemiosło w sprawie zryczałtowanego podatku obrotowego i dochodowego

Zarząd Związku Izb Rzemieślniczych po zapoznaniu się z ostatnimi zmianami ustawodawczymi, zasłynymi w tych podatkach uznał za wskazane wprowadzenie obrot zryczałtów już w najbliższym roku podatkowym, mając na uwadze dodatnie strony istniejące

choć już od kilku zryczałtowanego podatku obrotowego. Główną przyczyną zaproponowane obrót w sumie 50.000 zł, a dochód w sumie 6.000 zł.

# Galanteria niemiecka walczy o rynki polskie

Polskie kolea włókiennicze zwracają uwagę na silny nacisk przemysłu niemieckiego z Sudectów na Polskę. Dotychczas bowiem, nasz przemysł włókienniczy współpracował zgodnie z przemysłem austriackim i czechosłowackim w Sudectach. Obecnie jednak zmianą układu politycznego wpłynęła różnica na zmianę form tej współpracy.

Przemysł sudecki, będąc bojkotowany na swych rynkach zbytu w Ameryce, chce porzucić nasz rynek, zwracając swą uwagę na Polskę. Obecnie też jest stępnymi świadkami wyrobów szalanteryjnych. Konkurencja ta przystym zaszyła się nie tylko na rynkach zagranicznych, ale również i w Polsce.

# Bonzurki-Dressingi

CENY NISKIE

# CH. STADLER

WŁOW, JAGIELLOŃSKA 15



— W takim razie myślę... Zofia Dorota nie przetrwała sobie świadomości, ale po prostu przerażała mówić. Widząc, że dziwny i obcy wyraz znów wkłada się do oczu dziecka, Eleonora pośpiesznie rzuciła pytanie:  
— Co myślisz, kochanie?  
— Ze ponieważś podanie to przez trwało tyle tysięcy lat, to musi być o partę na prawdziwe.

de ramiona, które miała w tej chwili przed sobą, nie odczuła brzmienia życia ani na chwilę przed niemilkniętym czasem. Zofia Dorota, słysząc również, zapomniała o wszystkich poważnych zagadnieniach i ruchem głowy odrzuciła wstecz swe pulki.

— Ojczulek!... zawołała, klaszcząc w ręce. Znow była czternastoletnią dziewczynką. — Przynaśnie mi ojczulek nigdy nie będzie chiał wyrwać mi serca na ołtarzu, aby przyproszyć sobie sławy, jak to uczynił Agamemnon, jestem tego pewna...

Miały zwyciężyć przylączył się do kal wakady u bram zamku i towarzyszył księciu Jerzemu Wilhelmowi do biblioteki Tam, księżę przed przebraniem się, wychylał wielki puchar reńskiego

wina, a Zofia Dorota siadywała na po reczy jego fotelu. Między jednym haustem a drugim księżę opowiadał zachwyconym słuchaczom o działalności ogarów, o szlaku, po jakim uciekał zwierzę i o wszystkich łoweckich przygodach. Tak mijalo zazwyczaj pół godziny, na które z biegiem czasu już wszystkie troje z góry się cieszyli.

Eleonora była więc bardzo zdumiona, gdy doszedszy do wielkiej bramy przekonała się, że księżę już zsiadł był z konia i zniknął w głębi zamku.

— Czy jest ranny? — zapytała z nie pokojem jednego ze strzelców.

— Nie, Wasza Wysokość. Kancelarz... — Ale Eleonora już nie słuchała. Pospieszyla z Zofią Dorotą kamieniami schodami na pierwsze piętro i długim kurtarzem pobiegła do biblioteki. Wpadła do tego pokoju utrzęzliwy kancelarski Schultz i radce Bernstorf, stojący z bardzo poważnym minami przed księciem, który nieco na uboczu, oparty o kominiek łokciem, niecierpliwie smagał się rejpępczem po bucie. Jego dolna warga była wysunięta naprzód, a jego rumianka, podciwła, już nieco zgrybiała twarz wyrażała niezadowolnienie. Przez chwilę natręził milcząc na przybiego-

soy. Potem przedstwił przed pokój i ujął goście za rękę.

— Zofio, kochanie — powiedział. — Mam do załatwienia pewną niemożliwą rzecz, która ciebie wcale nie obchodzi. Powiem ci podczas obiadu jak zabilismy dzika. — To mówiąc, wyprowadził ją z pokoiu i zamknąłszy drzwi, powrócił do boku żony.

— Wiesz zapewne, Eleonoro, że pan Bmstorf zajmuje dziś miejsce naszego kochanego Schultza i zaczyna swoją służbę dość niemiłą sprawą, która wymaga takowego załatwienia.

Księżę lubił swoje wygody i nie cierpiał, gdy coś burzyło ustalony porządek dnia, który powinien przebiegać gładko i ściśle według planu od początku do końca. Jeżeli coś nieoczekiwanego wytrącało go z równowagi, skłony był, jak wielu innych ludzi, czuć ją raczej do osoby, która mu doznosiła o niemiłym wypadku, niż marować się samemu wypadkiem. W każdym razie nie pozwolił sobie przeszkodzić w wypiciu swojej porcji szafkięgo. Zadzwonił i dopiero gdy puchar ten znalazł się obok niego na stole, napełniony po brzegi złościami płynem, pozwolił na dalsze roztrząsanie sprawy





**22**  
grudnia  
Zwartek  
Zenona  
jutro: Wiktorii

**GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”** W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — z wyjątkiem niedzieli i świąt roczn. rat. — **WYŁĄCZENIE** od godz. 12-13. W innych godzinach **BEZWZGLĘDNE** nadawczych spraw Redakcja nie załatwia.  
Ze artykułów nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.  
Reklamosi nadesłanych Redakcja nie zwraca.

**Miesiąc propagandy handlu polskiego!** Dlaczego pytasz? — Każdy wie, że firma **W. Kazimierz Lewicki** plac Mariacki 10 — tel. 22-13-15 sprzedaje najtaniej porcelanę, szkło, naczyńna kuchenne, platory, biżuterię sztućca, galanterię, zabawki, kwiaty sztuczne itp.  
**OTO NASZ CENNIK:**

- Szklanka 5 groszy
  - Kieliszek do wódki 10 groszy
  - Tazery białe płytki lub gładkie fajans 18 groszy
  - Garnitur 6 osób do Kompotu lub do ciasta 135 groszy
  - Garni-bur szklany 25-60 szkła, 10-12 podstawki 10 kiel. do wina, 6 kiel. do wódki, 1 karafka 295 groszy
- UWAGA:** Po przedłożeniu niniejszego ogłoszenia przynosi każdy przy zakupie towaru od 1 — 2 zł. cenę premie gratulacje, a to: szpileczki, szczytka, garnuszki, filiżanki i t. d. dekor., garnitury szklane, figurki itp.

**OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO:** Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie, miesiąc się w lokalu przy ul. Bourlarsa 5, II p.  
Prezydium Okręgu przyjmują w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10—12-tej przed poł.  
Tel. Prezydium nr. 110-45, tel. Sekretariatu nr. 111-24.

**OBOZ LWÓW-POLNOC,** do którego należą dzielnice: II, III, VII, VIII i IX, miesiąc się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4, I p.

Biurowa czynne codziennie od godzin 9—13-tej i od 17—19-tej z wyjątkiem soboty popołudnia, oraz niedziel i świąt. Tel. nr. 110-09.  
Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godz. 9—12-tej i od 17—19, **OBOZ LWÓW-POLUDNIE**, do którego należą dzielnice: I, IV, V i VI, miesiąc się w lokalu przy ul. Chorzążczyń 22, I p.  
Biuro czynne codziennie od 9—13 i 17—20, z wyjątkiem soboty popołudnia, oraz niedziel i świąt. — Tel. 296-81.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godz. 9—13 i od 17—19.  
**ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH:** Lokal organizacji i świetlica miesiąc się przy ul. Neumana (daw. Cłowa) 1. 2. Godziny urzędowania codziennie od 17-tej do 20-tej, w niedzielę od 10-tej do 15-tej.

**TEATR WIELKI:**  
Czwartek, 730 wiec. „Zakochana królowa”.  
Piątek, 730 wiec. „Galazka rozmaryny”.  
Sobota — Teatry niezycane.

**TEATR ROZMAITOŚCI:**  
Piątek, 730 wiec. „Galazka rozmaryny”.  
**KINOTEATR:**  
ADRIA, Brutal oraz Dziewczę z Paryża.  
APOLLON, Bitwa na Broadwayu.  
NANTIC, Białe stawki.  
WILK, Król się bawi i Bohater naszych czasów.  
ASINON, Powrót Arca Lupina.  
LIMBA, Trzej niepoacie.  
WILK, Laurel i Hardy jako Alpejskie osły.

Święta za pasem! Już czas biegać  
**WODKI**  
*Reklifikacji Warszawskiej*

## Małopolska i Pomorze na czele klientów Poradni PKO

Od dwóch miesięcy funkcjonuje Posadnia PKO. Jest to specjalne biuro, złożone z fachowców i specjalistów, którzy udzielają porad we wszelkich sprawach życia codziennego.  
Jakkolwiek głównym zadaniem Poradni są informacje i porady z zakresu gospodarki pieniężnej i lokaty kapitałów, niemniej Poradnia PKO spieszy z przyświecłą pomocą do rozważania wszelkich trudnych do rozwiązania problemów życia codziennego. Informuje rzeczowo, radzi bez

**BULICZKI**  
**ŚNIEGOWCE DZIECIĘCE**  
oraz **WYTWORNE PANTOFLE DOMOWE LWÓW, SYKSTUSKA 4.**

stronnie i składowo do właściwych miejsc klientów, poszukujących porad i informacji w sprawach zawodowych, prawnych i t. p. Jak się dowiadujemy — od samego początku swego istnienia, spotkała się Poradnia z dużym oddźwiękiem w społeczeństwie, czego dowodem jest masowy napływ listów i zapytań z terenów całej Polski, przy czym — jak dotychczas — rekord mamy o porady zdobyła Małopolska i Pomorze. Niemniej liczące się również pisma do Poradni, napływające z in-

**NA GWIAZDKE WSZYSTKIM — KSIĄZKI**  
Zapraszamy na: **WYSTAWĘ KSIĄZEK, ALBUMÓW, SZYCHÓW I OSMÓW NA GWIAZDKE** dnia  
**W KSIĘGARNI A. KRAWCZYŃSKI LWÓW**  
**ULICA RUTOWSKIEGO 1. 9 TEL. 228-81**  
Wstąp wełny! Wybór obfitymi od najtańszych  
Wstąp wełny! Wybór obfitymi od najtańszych

**EUROPA:** Blond niebezpieczna.  
**GLORIA:** Długo umię. Głos cebra.  
**GRAZYNA:** Gehenna.  
**KOPEKNIK:** Patrol na zawisie.  
**MARYSSENKA:** Dusiłki i ząbki. I Żółty pył.  
**METRO:** Władczyń puszcy i Król i chórzyska.  
**MIRAZ:** Heidi.  
**MUZA:** Złotowasa.  
**PALACE:** Biały motyl.  
**PAN:** Królów przedmieścia oraz Ali-Baba 40 roczniaków.  
**RAJ:** Paweł i Gawel.  
**RIALTO:** Lekarz dżycycki Dr Engel.  
**ROXY:** Gwiazda Riverty i Praktyczny krawiec.  
**STYLOWY:** Dla ciebie seniorito i świąt z Faliszewskim i Wołosińskim.  
**ŚWIATOWID:** Starek niewolników i Pasażerka na górze.  
**SWITZ:** Zamek tajemnic i Moje szczęście.  
**TOM:** W cieniu krzyki i Tajny agent.  
**UCIECHA:** Potwór.

**FOTOPLASTIKON** — plac Mariacki 5, „Ażja” (Annam i Syjam).

**FUTRA**  
**DAMSKIE I MĘSKIE**  
modernizacja, przeróbki  
najgustowniejszy wykonuje  
Magazy i Przemiana Futur  
**KAROL SCHÖRER**  
Lwów, anaralska 11a  
obecnie Paderewskiego  
telefon 299 36

**TEATR**  
— „ZAKOCHANA KROLOWA”. Dnia we czwartek po raz ostatni przed świętami melodiowa operka „Zakochana królowa” z udziałem M. Długosz-Zakuskiej i Igo Szyma, oraz z udziałem M. Kulkowskiej, Janice układu E. Papińskiego.  
— **PRZEDSTAWIENIE „GALAZKI ROZMARYNY”**. Jutro w piątek ulotki się na afiszu po raz ostatni przepięknie widowisko „Galazka rozmaryny”, które, dane jest w dniu przedostatnim specjalnie ze względu na tocząca się akcję. Ceny miejsc

## Kartele anarchizują i niszczą gospodarstwo narodowe!

(Dokończony z str. 7me)

Wrómy jednak na rynek wewnętrzny i zajmijmy się **MORĄ ILM OBLICZEM KARTELU**.  
Trzeba stwierdzić, że nie jak nie demoralizuje naszego życia gospodarczego, a szczególnie aparatu państwowego — jak właśnie kartele.  
Ważny przykładowo **ZAGADNIENIE GOSPODARSTWA C. O. P.**  
Jako przysię centrum przemysłu, a w dalszym mierze — przemysłu lekkiego, C. O. P. pochłania olbrzymie ilości węgla, a jak obciąża fachowcy, będzie go pochłaniał rocznie około dwa i pół miliona ton. Transport kolejną z Zagłębia Dąbr. względnie Śląska wyniesie o około 25 milionów rocznie (1,20 zł. za tonę). A więc o 6 milionów zł. powiększają się koszty produkcji w C. O. P. To już — dwa miliona złotych!

Transport musi być tańszy.  
Ale jak? Odgrzebano od niemal dwóch tygodni czekający na realizację powoli budowy drogi wodnej z Mysłowic do Sandomeria. Według obliczeń wybitnego fachowca inż. Tillnera, kosztowałoby to 165 milionów złotych, więc węgla zaoszczędziłoby się około 6 zł. — co dałoby rocznie piętaste i i pół miliona złotych oszczędności. A więc z całego dziesięciu lat nastąpiłaby zupełna amortyzacja kapitału, włożonego w budowę drogi wodnej.  
Cóż, kiecy wszechwładny kartel we władzy i jego — przemysłu lekkiego, w tym węgla, Dłaczego? Bo budowa takiego kanału mogłaby doprowadzić do rozbitcia Konwencji Węglowej (czytaj: kartelu węglowego), ze względu na kopalnie myślowickie, które znalazły się w korzystnej sytuacji, zerwały z kartelem.

Przykładowo pomniejszych, dotyczących rozniew C. O. P. — jest wiele. — Tak jest naprzykład z żelazem, po którego trzeba jeździć do Radomia lub Kielc, gdzie Syndykat nie ma na miejscu przedstawicieli, by naruszać interesów — hurtowników — przedstawicieli (na 38 przedstawicieli w 31 żydowskich, tak jest i Centrala Zakupu Żelaza, która skartelizowała — nie tylko skup ziomki, ale też i sprzedaj, dostarczając go hutom po 140 zł. za tonę, mimo, że placą dostawcom po 45 zł. za tonę, zaś „dżicy” dostawcy sprzedają małym stalarniom (konspiracyjnie...) po 65—70 zł. za tonę. Trzeba przy tym zaznaczyć, że dostawcami Cent. Zak. Żelaza są tylko firmy żydowskie.  
Przykładow takich można mnożyć bez liku.

I jeszcze o jednym trzeba pamiętać: sprytnym samoglu dewiz, uprawianym systematycznie przez kartele, przez przekazywanie opłat licencyjnych za fikcyjne wyznaczenia, przez przekazywanie niepieniędzy — za surowce, kupione o 25% wyższą ceną, niż w rzeczywistości, po wygotowanych cenach, przez ukrywanie części należności za wywyższonej tow — kartele uzyskują dewizy lub należności w bankach zagranicznych po kursie nominalnym.

Tych kilka przykładów wystarczy chyba, dla wykazania skodliwej działalności karteli w polskiej gospodarce narodowej.  
Wierzymy, że wniesiony do Sejmu projekt nowej ustawy kartelowej, który w najbliższym czasie zostanie uchwalony, urwie raz na zawsze w Polsce łeb kartelowej hydzy.

**EDWARD TWAROWSKI**

**DEWOCJONALIA!**  
Ozdoby obchówkowe różnego rodzaju, jakoteż ozdoby i remy po cenach przystępnych poleca **T. Brodzowski Lwów, Grzędzka 3665**

**RADIO**  
**ZMIANY PROGRAMOWE.** Dnia o godz. 15.00 „Wielki wieczór rajski” St. Suniński. — 17.20 Utwory fortepianowe Pantche Władigerowa w wyk. kompozytora — 17.50 „Tempo i liedernek naszych inwerty” — Z. Szepalski. Około 20.50 Komunikat śniogowy z Krakowa, oraz **UCHRONA ODBIORU RADIO.** Icy nie tylko w interesie radiolubnych, lecz również firm sprzedających radiodiody, oraz przedsiębiorstw elek. radioelektrycznych. Celem fachowej obsługi radiolubnych odbiorców, w Krakowie, dobre go odbioru oraz fachowego wykonania instalacji przedzwojennych przy urządzeniach ścieletrycznych — administracyjna władza przemysłowa wymaga, aby instalacje te były wykonywane przez firmy zatrudniające pracowników — przysposobionych na specjalny kurs. W Kaliszu organizowano bezpłatny kurs przysposobienia radiowego w dzied. zwalczania zakłóceń. **WŁADYSLAW UMIŃSKI I DY. GAT.** Dnia 17.20 „Wielki wieczór” kompozytor Pantcho Władigerowa wykona

VII. Daję o 21 złuchaczę przenośną w czasy... Opracowanie: ja Zofia Kossak.

NA ŚWIĘTA WINA TOKAJSKO - WĘGIESKIE... Winiarnia „Magyar Csarda”

RÓŻNE

- N. N. złożył w Redakcji „Dziennika Polskiego”...

KURATORIUM OKRĘGU SZKOLNEGO LŹWOWSKIEGO... ZMARLI WE LŹWOWIE...

ZWRACA SIĘ UWAGĘ na ogłoszenie na ostatniej stronie...

ZAMIAST ZYCZEN. Zamiat zyczeń świątecznych i noworocznych...

Przesąd Apelacyjny we Lwowie p. Stanisław Debiński...

Przyjechali do NOWEGO HOTELU EUROPEJSKIEGO

Dr. Pruszyński Piotr, w. dobr. — Woroń... Dr. Kucharski Antoni, w. dobr. — Lesko...

KOLDYR, KOCE, BIEDY. matrice, po duszku...

— DZURY NOCNE W ATEKACH od 18 do 24 grudnia:

— Bładnicki, Łyczakowska 57. — Brestel... — Kozłowski, Leona Sapieży 15.

Z sali sądowej

Podpaliła własny dom

(-) W Siedliskach wybuchł w nocy z 23 na 24 września b. r. pożar w zagrodzie Katarzyny Hryciów. Gospodyni stanęła pod zarzutem podpalenia własnego domu...

Hryciowowa zrazu wyparła się czynu, a potem przyznała się do podpalenia, broniła się w ten sposób...

Tajemniczy napad w nocy

(-) Michał Jabłoński z Grabnika w powiecie jaworwskim, napadł w podstępny sposób w nocy z dnia 2 na 3-go sierpnia b. r. na gospodarza Grzegorza Kołacza...

Po pewnym czasie zauważył Kołacz, że Jabłoński najpierw z innym osobnikiem...

Aresztowanie zuchwałego rabusia ulicznego

Zuchwałości przestępczych żywołów poczyna w ostatnim czasie przybrać na tupecie, z jakim przystępują do ataków na cującą własność...

Przechodziła tamtego Stefania Boszeńska, żona kap. W. P. (ul. Kochanowskiego 108) i w pewnym momencie napadł na nią jakiś młody osobnik...

konała tego z zemsty nad swymi córkami, które źle się z nią obchodzą. — Jedna z nich mieszka we Lwowie z Kochankiem, a gdy matka wybrała się do niej...

W dniu 21 b. m. Jabłoński stanął przed sądem i nie przyznał się do winy...

Szczesliwym zbiegiem okoliczności, przechodził ulicę Kochanowskiego jednego z najjaśniejszych i najbarłaziej niezwykłych funkcjonariuszy służby śledczej...

Doprowadzony został do Wydziału śledczego sprawca tego bandyckiego napadu 28-letni Piotr Dacko...

Miawki

Świąteczne sprzątanie...

Pan Pafnucy lubi popić sobie. Nie dłużej, nie często. Raz na dzień i tylko kieliszeczek i tylko w knajpie naprzeciwko.

— Gdzieś był? — pyta ostro a pod panem Pafnucym nogi się uginają. Ale, święta.

Sprzątanie — czyli raj dla pana Pafnuczego. — Gdzieś był? — pyta małżonka. — Pafnuczy w sieni zbierałem...

— Gdzieś był? — pyta po kwadransie się małżonka. — W przepokoju oczyszczałem sufit.

I znowu po kwadransie: — Gdzieś był? Czy w knajpie, co ci się czy nadzwyczajnie blizuszcza...

— Ha, kłamek! Przechodziłam przez salonię i nie widziałam cię... — No ja zczyłem fotel od spodu...

— Ej, stary, wydaje mi się, żeś był w knajpie... Czemuż!

— Nie, społem się tylko, bom ka nape trzeba!

— Tak w kółko aż do wieczora. I wieczorem zwolił się pan Pafnucy na leżec i wzeształ!

— Ach, tak mnie to sprzątanie świąteczne zmęczyło! Te baby, te święta. Niech żyją przedświąteczne porządki!

I usnął. I śniło mu się, że przez cały rok sprząta w domu... lele

ZEZWOLENIE NA PRZYWOZ TOWARU Z FRANCJI

Iw. Izba Rzemieślnicza podaje do wiadomości zainteresowanych importatorów...

Doprowadzony został do Wydziału śledczego sprawca tego bandyckiego napadu 28-letni Piotr Dacko...

Plaga zuchwałych napadów wzrasta!...

Na innym miejscu piszemy o zuchwałym napadzie bandzikiem, dokonanym w wylotu ulicy Kampiana...

Zagadkowy wypadek śmierci

Przebiegając się dochodzenia celem wyjaśnienia wstrząsającego wypadku, jaki wydarzył się wczoraj rano przy ulicy Łeskiej 7 b. gdzie zamieszkał 60-letni Marian Kosobocki...

wąwszy się, że w sklepie znajduje się jedynie kupcowa, zakład paczki cykloru, a gdy kupcowa odwróciła się...

ba żony, — a w końcu wyjście do sądu w mroźny czas w białzinie, wskazywałoby na zamach samobójczy w tym zagadkowym wypadku.

WYTWORNA PANI I PAN kupują wetyw jedwabie płoński HURTOWNI TEKSTYLNEJ LWÓW RYNEK 30

Ofiary na Pomoc Zimow

Na rzecz Miejs. Obyw. Komitetu Zimowej Pomocy Bezpomocnym złożyli: Jan Kandy Panoz zamiasz zyczeń świątecznych 30 zł.

88.66 zł., Dr. Teodor Mij. 153.23 + Bertu Kinder 15 zł., Bank Cukrowy S. A. 136.49 zł., Tadeusz Markowski 20 zł.

Krakowska 26. — Piłewskiego, ul. Akade, mińska 28. — Fryzjerskiego, pl. Bernardyński, ul. Reissowej. Zamiat zyczeń w Lwowie 34 zł. — Scheinbacha, ul. Gródecka 30. —



Daj grosz na T. S. L.

# SUKNIE MODELE, jedwabne, wełniane Pa'uiny Münzerowej

OLBRZYMI WYBÓR  
polecą ZNANA Z TANIŃSCI FIRMA

Lwów, Kopernika 17.

**LIKIERY i WODKI**

MARKI

**„MIKULASZ”**

POLECA

**PIERWSZE MAŁOPOLSKIE TOWARZYSTWO RAFINERII SPIRYTUSU SPÓŁKA AKC. LWÓW**

**Sprzedaż**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za 10 kopieć i handlowe po 10 groszy.

**PRZEDŚWIĄTECZNA**  
roklamowa sprzedaż najnowszych firmak, dekoracji, Freschi, Sykustka 21, 3206

**NA GWIAZDZE**  
Klubowa napełnianie przy doboru naczyń wyprac w Miękką Małopolskiej, Lwów, ul. Akademicka 16, 3938

**FORTEPIANY**  
bardzo dobre od 300 zł. sprzeda Hanak — Piłsudskiego 21, 1-52c p. 11021



**TOWARY ŚWIĄTECZNE**  
Ryby, drob, ostryżycie, poleca **M. WIRGA**  
Lwów, ul. Światłowa 3, tel. 105-56 — (za hotelem Geologia), 3980

**ALBUMY**  
dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artystyczne, Introligator Fryszewski, 9-go Maja cztery, 3993

**SPRZEDAŻ**  
narozna parcele mała — uz. rządowa. — Władności: Swiętokrzyska 5 od 12 do 14-let.

**WYPRawy KUCHENNE**  
kompletne emalia 65, aluminium 99, w mlynkami, Zeleznym i d., Rentschler, Łowicki 31, 10934

**LORNETKI TEATRALNE**  
poleca firma **285 KOPERNICKI i SYN**  
Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 511,403

**DOM NOWY**  
Jako stacja tania do sprzedania: — Młynki Jagielki, Złama Woda y Rudno, 11025

**PIERNIKI**  
deserowe, podarki są ozdoba na drzewko — Fabr. Antoniego Rohtoego, Kraków. Sprzedaż: plac Akademicki 3, kł. 10. piętro. Tel. 113-07, 3976

**OBRAZY**  
oryginaly malarzy polskich najtaniej, dogodna warunki **Salon Obrazów**  
Malarzy Polskich  
Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11 telefon 265-86 3900

**TANIE**  
parcele budowlane przy ul. Złotej oraz Zielonej górze — sprzedaż Łwowskie Towarzystwo Browarów, ul. Kleparzowska 18, tel. 298-80, 11001

**PRZEMYSŁ LUDOWY**

**SKLEP NAKŁADNI PRZEMYSŁÓW CHŁOPKOWYCH**

Spółdz. z odp. udział. we Lwowie, ulica Akademicka 1. 26

połącza wyroby regionalne, ludowe i chłopskie: wielki wybór zabawek drewnianych, zwierząt rzeźbionych, koszyków i koszykarskich oraz lalek w strojach ludowych. Przybory kuchenne, płótna i lina, szare, bielone kolorowe, samodzielne wełniane na meble, narzania i daszki, kostymy, kożuski, zakopanki, guńie i serduski haftowane, hafty i warkocznego rodzaju roboty ludowe oraz ceramikę ludową z wszystkich dzielnic Polski.

**Specjalny wybór materiałów obielowych na meble oraz nacz. serwet, dywaników i kap. lnianych i lina wełnianych.**

**Wyjątkowa sprzedaż Centrali Bazarów Przem. Ludowego w Wilnie.**

**WIELKI WYBÓR RÓŻNORODNYCH NAJPIĘKNIEJSZYCH PAMIĄTEK REGIONALNYCH LWOWA**

**PIJAMY**  
dnie mekkie po 9.80, 10.80, 11.80, danckie 8.90, 9.80, dzieciadne od 4.50, poleca fabryka „Paw” Sykustka 1, 3992

**CIEPLE**  
koszule nocne mekkie po 5.50, danckie 4.90, 5.90, 6.90, poleca fabryka „Paw” Sykustka 1, 3992

**SZAFAROKI**  
damskie bimajowe po 0.80, trykotowe 7.80, 8.80, piękne jedwabne 15.80, poleca fabryka „Paw” Sykustka 1, 3992

**REFORMY**  
ciepłe w różny gatunkach ius od 1.50, poleca fabryka „Paw” Sykustka 1, 3992

**PODARUNKIEM**  
Czwadzokoni 152. Patefon „Plystif” Okazyjne, Serwis Zegar Salenki — oraz różne okazje!  
Kóse sprzedaż: „Dom Uniwersalny” Drzewniokępol Rynek dziesięć — Telefon 285-48 11025

**NOWA REALNOŚĆ**  
na Lewandówka do sprzedania, Dług bankowy, Listy Adm. „Przebudowa okazy” 11035

**MASZYNA**  
do szycia gabnatowa tania do sprzedania: Krowlewi Ładziej 6 m. 7, 11050

**ROTYLONY**  
serpantyny, balony, lampiony, pinety, ABL, Lwów, Legionów 3, 10983

Zarówki oszczędne, elektryczne, instalacje  
noctkowi, oraz wszelkie instalacje

połącza **STANISŁAW CHĘĆ** Lwów  
Stale pogotowie napraw. 3236 Telefon 118-55

**Święta się zbliżają!**

Dostosowując się do potrzeb obecnej doby, postawiliśmy w związku na zbliżające się święta, wszelkie obuwie najlepszych fabryk zagranicznych, którego z powodu ograniczonego przywozu z zagranicy nie daszkuje, sprzedać po cenach znacznie niższych.

Obuwie przeznaczone do tej sprzedaży jest marki: **Bally-Szwajcaria, Bally-Wiedeń, For-Lvar, Berno, All-Right — Trebic, Frobus**, jakoteż innych słynnych marek krajowych.

**SZWEDZKIE KALOSZE I ŚNIEGOWE**  
marki **Trotan** również są objęte tą sprzedażą.

**CENY SĄ ZNIŻONE OD 10% do 35%**, zależnie od rodzaju.

P. T. Klienta może się łatwo przekonać, jaka może osiągnąć korzyść z tej nadzwyczajnej sprzedaży.

**GŁÓWNY SKŁAD OBUWIA**  
**I. SCHLEIER**  
Lwów, Legionów 35.

**Złóż datki na T. S. L.**

**POMOCLEKARSKA**

**ZAKŁAD TECH. DENTYSTYCZNY**  
**J. BRANIEWSKI**  
Lwów, ul. Akademicka 18 (nad sklepem Szwajczerów)  
Telefon 237-58, 3991 — Ceny niskie

**Przemysł Ludowy**

**DWA POKOJE**  
z kuchnią do wynajęcia. — Wypiółskiego 14a, 10119

**W NOWEJ KAMPIENI**  
przy ulicy Japońskiej 6 do wynajęcia trzy pokoje kuchnia komfortowa, wysoki parter, pokój kawalerski, łazienka, przedpokój, III piętro, od 1-go stycznia 1939. Okładaj między 12—14k. Władności: telefon 229-97 lub u dorozcy, 11028

**5 PIĘKNYCH POKOI**  
Kadeka 4. Ogładaj 14-30 do zmroku, 10989

**POKOJ**  
umeblowany do wynajęcia. Pl. Akademicki 3, m. 5, 11020

**PIĘKNE POKOJE**  
umeblowane dla przyjezdnych od 3 zł. Miesięcznie 30 proc. zniżka — Lwów, pl. Bernardyński 14, 11027

**POSZUKIWANY**  
pokoju z kuchnią, komfort, w nowej kamienicy, Listy z podaniem warunków do Adm. „Smoła”, 11034

**POKOJ**  
bez mebli posiadający urządzenie na stałe posiadz. Listy — cena do Adm. Dr. „Oł gospodarza”, 11031

**2 POKOJE**  
z kuchnią, komfortem, poszukiwane od 1 lutego. — Listy do Dr. P. „Emercy państwowy”, 11032


**Książki**

**KSIAZKI**  
decydnie zbieraj książkę po 10 groszy w „Rimn. Hlarz” roz książek, pl. Halicki 14, na piętrze, 11012

**Czytajcie**  
**„Dziennik Polski”**

**Różne**

**STARA GARDEROBA**  
można zamieniać na bieliznę, modę, wszystkie materiały bielizn. Telefon 114-58, 10019



**CZY WIECIE?**  
Za zniszczone lub apokawy koszule stolowe w użyciu następują na kwasy, powstaje trująca ścieka, która szkodzi zdrowiu i psuje apetyt. Najtwardszą posrebrza „Galwanoplast”, Kopernicka 14, 3941

**USZCZELNIENIE**  
okien, drzwi, wykonuje tanio „Cyzel 946”. Proszę dzwonić 259-17, 2180

**UBRANIOZMIAN**  
zamienia stara garderobę mekką BEZ DOPŁATY na białe lub kolorowe ubrania. Telefon 270-25, 11008

**NARTY - SANKI**  
Kompletny sprzęt narciarski najtaniej w Firmie **A. Koniewicz i Syn**  
Lwów, ulica Batorego 12 — Telefon 276-00 3807

**Mieszkania**

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia miesz. kaniowey 3 razach do 10 słow. 2 razy bezpłatnie.

**LISTOPADA 30**  
Pięciopokojowe, pełnokomfortowe mieszkanie, centralne ogrzewanie, ogród, taras do wynajęcia. — Dozorca wskazuje, 11018

**MIESZKANIA**  
4 i 5 pokoi, ładne, ciepłe, Chodkiewicza 8, 11012, 285.54.

**TRZY POKOJE**  
kuchnia, słoneczne, pełny komfort, taras do wynajęcia, Hoffmana 10, 11017

**CENNIK OGŁOSZEŃ**

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronic 21.050 w tekście od 2-5 str. 21.070. W tekście od 6-10 str. 21.090. Celem pierwsza strona 21.100. Celem strona od 2-5 str. 11.000. Celem strona od 6-10 str. 11.050. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwięzłe 21.018. Celem strona 21.450. Ogłoszenie wśród drobnych 21.018.

**Nekrologi:** 21.050 za min. Jednostopni — Ogłoszenia oświadczeń: Ogłoszenia oświadczeń, w wyraz 21.075. handlowe po 21.010 dla poszukujących-pracy 21.005 matrym. z 21.015

**Podstępna** obliczenia 1 mm. w jednym linie: strona w tekście ma 4 linie za tekstem 6 linów — Komunikaty notarialne, wszelkiego rodzaju: komunikaty, artykuły o treści handlowej, ochotliwe 21.150 za 2 mm. (strona 4-ro linowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

**Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego** — St. Starzewski; **redaktor działu kobiecego** — M. Orzechowska; **kierownik działu sprawozdawczego** — J. Bajorek; **redaktor konikali policyjnej** — A. Medyński; **kierownik Kroniki Małopolskiej** — B. Pawlik; **redaktor działu sportowego** — M. Kobiałk; **tefony własne** — Kl. Hrabylk.

**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. **Telefony:** sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42.** Konto P. K. O. 506.250